MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@  caxias.  ifrs.edu.br

EDITAL Nº 44, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

ABERTURA DE PROCESSO DE CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS PARA

OS ALUNOS REGULARMENTE MATRICULADOS NOS CURSOS SUPERIORES E

NO CURSO DE TÉCNICO EM PLÁSTICOS SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO –

2018/01

RETIFICAÇÃO 001

O DIRETOR-GERAL Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais con-

feridas pela Portaria nº 270/2018, publicada no D.O.U em 10/09/2018, tornam pública a Retifi-

cação nº001 do Edital nº 44/2018, conforme a seguir especificado:

No item 2,onde se lê:

2. DO CRONOGRAMA

2.1 O cronograma do processo de Certificação de Conhecimentos está assim definido:

PERÍODO ATIVIDADE LOCAL

13/08/2018  a

17/08/2018
Solicitação

Preencher  formulário online:

https://goo.gl/pidnP2

20/08/2018  a

22/08/2018
Análise dos Pedidos

Coordenadoria  de  Registros  Acadêmi-

cos– Campus Caxias do Sul – A2 /315

23/08/2018
Divulgação  da  Homologação

dos Pedidos

Murais e site do Campus (http://www.ca-

xias.ifrs.edu.br/site/conteudo.php?

cat=162)

23/08/2018

Encaminhamento  dos  Proces-

sos  aos  Coordenadores  de

Curso

Coordenadoria  de  Registros  Acadêmi-

cos – Campus Caxias do Sul – A2 /315

30/08/2018

Divulgação  do  Cronograma  e

Salas  para  aplicação  das pro-

vas.

Murais e site do Campus (http://www.ca-

xias.ifrs.edu.br/site/conteudo.php?

cat=162)

01/09/2018 Aplicação das provas teóricas e Laboratórios e salas de aula

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100   www.caxias.ifrs.edu.br
Edital Nº 44, de 13 de agosto de 2018 – Página 1 de 3

mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br
https://goo.gl/pidnP2
http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@  caxias.  ifrs.edu.br

práticas

13/09/2018 Resultado Preliminar

Murais e site do Campus (http://www.ca-

xias.ifrs.edu.br/site/conteudo.php?

cat=162)

14 a 17/09/2018 Solicitação de Recursos
Coordenadoria  de  Registros  Acadêmi-

cos – Campus Caxias do Sul – A2 /315

25/09/208 Resultado Definitivo

Murais e site do Campus (http://www.ca-

xias.ifrs.edu.br/site/conteudo.php?

cat=162)

25/09/2018  a

11/10/2018

Assinatura dos alunos nos Pro-

cessos.

Coordenadoria  de  Registros  Acadêmi-

cos – Campus Caxias do Sul – A2 /315

Leia-se:

2. DO CRONOGRAMA

2.1 O cronograma do processo de Certificação de Conhecimentos está assim definido:

PERÍODO ATIVIDADE LOCAL

13/08/2018  a

17/08/2018

Solicitação Preencher  formulário online:

https://goo.gl/pidnP2

20/08/2018  a

22/08/2018
Análise dos Pedidos

Coordenadoria  de  Registros  Acadêmi-

cos– Campus Caxias do Sul – A2 /315

23/08/2018
Divulgação  da  Homologação

dos Pedidos

Murais e site do Campus (http://www.ca-

xias.ifrs.edu.br/site/conteudo.php?

cat=162)

23/08/2018

Encaminhamento  dos  Proces-

sos  aos  Coordenadores  de

Curso

Coordenadoria  de  Registros  Acadêmi-

cos – Campus Caxias do Sul – A2 /315

30/08/2018 Divulgação  do  Cronograma  e

Salas  para  aplicação  das pro-

Murais e site do Campus (http://www.ca-

xias.ifrs.edu.br/site/conteudo.php?

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100   www.caxias.ifrs.edu.br
Edital Nº 44, de 13 de agosto de 2018 – Página 2 de 3

mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br
https://goo.gl/pidnP2
http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@  caxias.  ifrs.edu.br

vas. cat=162)

01/09/2018 Aplicação das provas teóricas e

práticas

Laboratórios e salas de aula

17/09/2018 Resultado Preliminar

Murais e site do Campus (http://www.ca-

xias.ifrs.edu.br/site/conteudo.php?

cat=162)

17 a 19/09/2018 Solicitação de Recursos
Coordenadoria  de  Registros  Acadêmi-

cos – Campus Caxias do Sul – A2 /315

25/09/2018 Resultado Definitivo

Murais e site do Campus (http://www.ca-

xias.ifrs.edu.br/site/conteudo.php?

cat=162)

25/09/2018  a

11/10/2018

Assinatura dos alunos nos Pro-

cessos.

Coordenadoria  de  Registros  Acadêmi-

cos – Campus Caxias do Sul – A2 /315

Caxias do Sul, 14 de setembro de 2018.

RODRIGO DULLIUS (*)

Diretor-Geral Substituto

 Campus Caxias do Sul

Portaria 270/2018.

(*) A via original encontra-se assinada no Gabinete da Direção Geral.

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100   www.caxias.ifrs.edu.br
Edital Nº 44, de 13 de agosto de 2018 – Página 3 de 3

mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br
http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br